Coriandruſ ſine colandrum. Gal. in. vi. simpliciū dicit coriandrū vel coriū vñ coriandrū q̄lter cūq̄ noīare voluerit. ſemē vero ipsius admiſtrāt in medicinis preparatū et maxie in iſtis egritudinib⁹ et mod⁹ preparandi est q̄ tu accipias de ſemie ipsius quātitatē quā volueris et ſupaspergatur vīnum citroniorum et acetū fortissimū ſicut est notū

deinde exicces et vtatur vī opz: si nō ponat ſemen coriandro in medicinis: ante prepa rationē est venenosum: de quo vide aui. i. iii. caſi. qui in numero venenosaz medicinarū enumerat. Sera. in. c. de coriandro ait. in libro venenorū quādo bibūtur de ſucco ipsius recentis dragine quattuor occidit. et⁹ plan ta vñ est recēs habet odorem fetidi.

Omnis mirabolani ſunt qm̄q; ad numerū fm mesue et ſunt p̄prie citrinaz. quo cum color sit citrin⁹ indi. et nigri chebuli debet esse groſti et quāto groſſiores tāto meliores: emblici et belericci. Iste ſunt. v. sp̄s mirabolano rum qui dñt intelligi p̄ oēs mirabolanos et oēs quinque ſunt noti. poterit aliq̄ dicere q̄ per oēs mirabolanos intelligent oēs sp̄s mirabolanoz q̄ ſunt ad numerū ſex: et p̄ hoc vidē Sera. in. c. de emblicis de duob⁹ gene rib⁹ loquit. in. c. nō de mirabolantib⁹ de quatuor loquit: ip̄e addit ſemini qd nō reperiit apud dñm Mesue nec ſunt noti.

Berillus. f. lapis et hic est de genere criſtali: ſed est obſcurior ſed ego vidi et habui: defertur aut̄ a venetiis ad nos. Iſid. in. c. de viriditorib⁹ gemmis inq̄t: berillus in india ſignitur gentis ſeu lingue nomen habens. viriditate ſimilis ſinaragdo: ſed cuž palore politur autem ab indis in ſexangulas formas ut hebetudo coloris repercuſione anguloz excitetur. aliter politus nō habet fulgorem genera ei⁹ nouem ſunt. criſoberillus dictus eo q̄ palida eius viriditas in aureum colorē resplendeat: et hunc india mitit. alia ipsius genera vide ibi.

Smaragdus est lapis cuius color est viridis: et quāto viridior tanto melior. hic Conciliator habet ſmaragdi hiacinti ſardonii ſiroy et granatorū q̄ poſſum⁹ noīare quinq̄ fragmēta cordialia de quibus Mesue in elec tuario de gēmis dicit fragmentoz et ibi ha bet quinq̄ lapides p̄ciosos ut h̄z Conciliator.

Aurū et argētū est notū. Conciliator vero dicit auri et argēti limator modū dat nobis liber q̄ dñ albucasim in fine prīm lib. vī ſic ait: mod⁹ limature auri et argēti qb⁹ vt mīrur in medicinis cordis. ſe. ergo de bono auro et puro fructū: heas corāte parapsidē cuž laq̄ mīda ac dulci et heas pānū de linoasperum mīdū cui⁹ vñ caput teneas i manu tua aliud ſtet mixtū fundo parapsidis in qua tunc frica aux vel largētū in pānō ſem̄ madefaciēdo pānū cuž aqua et limatura deſcedet in fundo vasis ſubtilis: fac ergo tādiū q̄ limeatur de auro illo q̄tū volueris. deinde dimitte p̄ horā et pice aquā cuž facilitate et ablue

ter. et sicca et serua: eodem modo fac de argento et sunt qui limat cum lima subtili, et sic venum tur vez ille est modum limandi ipsum: sed apud modernos non est multum vsu: sed hodierni apothecarii ponunt aurum et argentum in isto elecroario isto modo primitum. accipiam ergo foliorum auri ac argenti finissimi ostium volueris et habeas paratum unum lapide marmoreum latum album ab oibus solidis et ibidem habeas paratum par aque rosatae. et super ipsum lapide de predicta aqua asperga: deinde ponans supra folia auri aut argenti et cum uno alto lapide facto ex porosido terant ut faciunt pictores tamquam et efficiant sicut lignitum: deinde accipiatur illud et utere dum necesse est. et isto modo vidi apothecarios hispanos facere etiam apud neapolitanos sic fit. Aut in v. ca non in confectione de hiacinto docet liquefieri aurum et argentum per alium modum. ut ibi videtur.

Confectio Diacassie fistule km Franciscum de pedemontium in c. de cura male complexio nis epatis simplicibus et copositae. **P**e. mellis cassiae fistule w. ii. penitiorum. 3. iii. succi violarum. 3. iii. candi rosati. 3. iii. tamarindorum. 3. iii. sirupum solati. 3. 5. fiat cum decoctio herbarum frigidarum et quattuor seminum visualium et primorum quantum sufficit et reubarbari. 3. i. et sunt qui addunt manne. 3. iii. et fiat electuarium.

Clare pfectio dia cassie fistule apud nos non est in vnu km ista descriptione: sed illa descriptione qua vntuntur est magistralis sed: vere ista francisci est nobilior. Et credo quod in partibus pataunis faciunt diacassia km ista decriptione. **P**e. de tußignana in c. paraleisis tremoris torture et spasmi et repletiosis habentes unam aliam descriptionem: sed non est similis huic tam par differt ab ea. Johannes concordius describit unam aliam de qua infra. Mel cassie fistule est medulla ipsius. Mesue in capitulo de cassia fistula dicit quod sunt medicinae in quibus est fiducia tuuamento et sunt sine nocuimento carentes acuitate et mordicatione et omni excessu ledete super cuius exhibitionem presumunt in ore erate ita quod pueris et pregnantibus. electio eius constat ut sit arundo eius grossa plena splendens et multi ponderis et sit pulpa eius splendens et per gavis et hausta ex arundine coheruata invallis pigritas. **C**andrum rosatum. 1. zuccharum candidum duratum in fundo vasis uilep rosati. et sic quod repetitur eadum violat sibi intelligit de illo zuccha ro candido in fudo vasis uilep violati durato. **S**irupum violat. 1. ille qui fit per infusione

violarum ut docet Mesue de quo infra habebimus sermonem.

Decocatio. 1. apozima. nam apostolica est decoctio diversarum medicinarum. s. aqua in qua coquuntur. Franciscus dicit cum decoctio herbarum frigidarum que sunt proprie endiuere scariole lactuce et portulace et hec quattuor sunt quod intelligi debent secundum sententiam modernorum. Quattuor vero semina visualia sunt quattuor semina maiora frigida et sunt melonis citrulli cumeris et cucurbite que satis nota sunt. **V**anna est ros cadens de celo super lapides descriptio diacassie fistule que fit magistra littera. non autem dico cassiam fistulam que fit per clisteris quam non ingreditur manna: sed frascus et petrus de tußignana et Johanna. **L**concordius laudat ipsam. et sic sapientes dixerunt quod manna in diacassia ponit debet.

Confectio de spica romana km eundem in capitulo de opilatione epatis. **P**e. spica romana. 3. iii. absinthii. 3. i. terantur et cribellentur et confice cum melle dispumato et admittentur.

Hec confectione non est in vnu apud nos. Spica romana km Sera. in capitulo de spica est spica celtica. Autem in secundo canonis dicit neridem dicetur in capitulo de spica et ipsa est spica romana. in capitulo vero de spica dicit quod duae sunt species quarum una est spica aromaticae: et est spica amara altera est nerida et est spica romana. **M**acer inquit est nardi species que celtica spica vocatur. **L**est tarum tantum quod nascitur in regione. **O**mnia que nardus valet indica dicitur ista. Posse leviores videatur habere minores.

Hacenus adducte et congeste fuerunt descriptiones electuariorum et confectionum et positorum a domino Johanne Mesue et Francisco de pedemontium: deinceps si de us voluerit aggregabo descriptiones saltem famosiores positas a Nicco.

Aurea alexandrina. **P**e. assari carpopbalsami id est seminita balsami ana. 3. i. 5. gartofilorum opij mirre ciperaria. 3. ii. balsami cina momi folij zedoarie costi corali albi et rubet cassie lignee enforbis draganti turis storacis calamite spica celtice meu cardamomi sisilei napet sarfragie anisi aneti ana. 3. i. 11 gnis aloes reubarbari alipte castorei gage opposonaci anacardi masticis sulfuris viui peonie tringi rose: id est rosarum rubeorum thymi acori pulegij aristologie longe Gentiane corticum mandragore camedreos subacarum lauri ameos dauci macroplagis leucopigis pilobalsami carui amomi pe

De electuaris

Trosilijs seminis levisticij seminis ruthe sino, a. 3. 5. aurum cocti argenti meri albarum margaritarum blacte bizancie ossis de corde cervi. a. 3. 1. gr. xiiij. immature eboris calamis aromatici piretri a. 3. gra. viij. mellis qd sufficit. detur in modum auellanecuz vino albo.

Aurea alexandrina fm intentionem nico-
lai dicta est aurea ab auro qd recipit. a alex-
andrina ab alexandro peritissimo medico et phi-
losopho a qd fuit inuenta. hec apud nos est in
vnu. et sic ad laudem dei et regnis marte sim-
plicia que sunt declaranda declarabo.

Balsamus aut est liquor emanans a bal-
samo: sed in partibus nostris raro reputatur. s. moderni auctores scriperunt olea et alia qd
possumt administrari in omnibus locis vbi in
greditur balsamus: sicut apparebit infra in
tractatu de oleis.

Coralli fm Alii. sunt tres species. scz rubens alb et niger. reputur quedam descriptio
istius confectionis vbi ingreduntur nisi solu-
co: alli. s. rubet: et in alijs ingrediuntur albi et
rubet et ambo sunt laudati in hac et debet poti.
Spica celtica fm Sera. est spica romana
Gal. in viij. simpliciuz dicuntur: nardus celtica
similis aliqualiter est fm genus i. virtute pdt
cte. reperit aliqui in pdicta pfectio quod lo-
co spice celtica hz salicaria et salicaria fm cōpo-
sitorem est spica celtica: sed fm Dia. et Pli. a
lud est spica celtica. alud est salicaria. Item
circa instans in capi. de spica celtica. est ut
quidam dicunt salicaria qd mentiuntur: tñ hic spi-
ca celtica sive spica romana intelligitur.

Meu. i. sisira vel sistersmodi apud Aliic.
vocatur mu: et ibi dr. non enim administratur de
eo nisi radix eius et multiplicat in terra me-
duna. Sera. ca. de meu. dicit hz radicem no-
subtiliem cuius aliqua partes dividuntur in
plures: quarum quedam sunt tortuose et quedam
recte longe. hz odorem bonum: et radix eius
est que administratur. postea iterum aut ex au-
ctoritate Gal. radix huius herbe est id in quo
tuuamentum: similiter aut circa instans: se. i lu-
men apothecariorum malelucens in pdicta con-
fectio exponit meu. i. semen aneri si luestris
cuius falsa est optimo: sicut ostensum est per
auctores supradictos: praeceps est consuetus
ab aromatariis qd meu sit radix et non semen
ut dicit lumen malelucens.

Sisilei. i. sisileos sive sileris motani: ut re-
pertur apud Petru de crescentijs alijs pla-
to cum inum vocant. Napei vel napium est se-
men sinapis fm compositorez. circa instans
in capi. de sinapi dicit: sinapis semen ponit
in medicinis: et quando inueniuntur sinapis vel

naapeos semen intelligitur. Item Simon
tanuensis inquit: napon etiam ut dicit pa-
lus in cap. de cephalca. et in suo antidotario
aureo exponit napon. i. semen sinapis: et sic
moderni loco napei ponunt semen sinapis.

Saxifraga fm compositorē tres hz spēs
quarum una habet folia similia pimpinelle:
sed maiora et hec est nota. minor vero dicitur
est oculus xp̄i: et si sic est oculus xp̄i vel ocu-
lus consulis fm mattheum siluaticū est filius
ante patrem. media dicitur saxifraga di-
citur: qd saxum frangit virum: radix ipsius
solum in medicina competit.

Alipta muscata. i. mixtura muscata: qd re-
cipit muscum. Simon tanuensis dicit: alipta
est quedam cōfectio in antidotario Nicolai
et qd muscum recipit muscata dr. lumen ma-
lelucens in pdicta confectōne deberet dice-
re alipta muscate: et dicit galie muscate: qd
non est id: qd compositor ponit ambas. de-
scriptiones sicut infra apparebit.

Iringus: aut trigon: aut nux agrestis. ut
dicit Dia. ab alijs cardopanis dicitur: et est spēs
centum capitum: ut appareat apud Sera. na-
ipse Serap. aut astraricon istud centum ca-
pita est celestis coloris. inferius dicitur iringus:
sed centum capita alba est species spine:
et sic est. et non est secacul: ut quedam simoni-
ma dicunt: opinantur aliqui qd iringus sit se-
cacul: quod falso est sicut patet per Sera,
qui de vtroqz diversa facit capi. iringus au-
tem fm sententiam modernorum est planta
spinososa que in vijs ac pratis nascitur.

Aristologia longa dicitur: quia radicem
habet longam: altera rotunda. similiter ap-
pellatur: qd radicem habet rotundam. Nico-
laus compositor vult qd in ista confectōne in-
grediatur aristologia: sed lumen malelucens
habet aristologiam rotundam quod non est
credendum.

Fu. i. valeriane. circa instans dicit fu. de
radice intelligitur.

Petroselinum. i. semen petroselini domesti-
ci: qd satis est notum Simon fm compo-
sitorem et Simo. Januē. est petroselinū agreste
fm mattheū siluaticū in cap. de apio est pe-
etroselinū macedonicū: et si sic est qd petroseli-
num agreste sit petroselinū macedonicum.
ego dico qd est olivatru. et cōpositor dicit ale-
xandrum vel olivatru. i. petroselinū mace-
donicum: et sic ponit moderni. ille vero qui de no-
vo scripsit in titulus lumē apothecariorū:
hz apd aromatarios est lumē malelucens. ipse
enī hz loco sumon petroselinū: qd est falso.

Aurum coctū fīm Nicolaum est aurū purū et foliatū. Isidorus cap. de auro dicit q̄ aurum ab aura dictum. i. a splendore q̄ reg cuso aere plus fulgeat. vñ et Virg. discolor unde aurū. naturaliter enim est vt plus fulgeat et alijs metallis splendidius sit.

Argentum merū. i. purum: et foliatum fīm compositore. Isidorus in lib. de potu inquit merum dicimus: cum vñ purum est significans. nāz merū dicimus quicqđ sincerū vel purum est: sicut aquā meram nulli vtiq̄ rei mixta hinc et merēda dicta est: eo q̄ antiqui tū id temporis pueris operarijs tantū pa nis merus dabatur: aut q̄ merident eodem tempore. i. soli ac separatis: nō vt in prādio aut in cena ad vñā mensam inde credimus etiam illud tempus: quod post mediū diem est: meridiem appellari: quod purum sit.

Adrianum dictū ab adriano romanop̄ impe ratore: qui illud composuit. nō est invī sed simplicia que sunt declaranda declarabo.

Op̄i thebaici. i. illius regiōis. et fit ex la cte papaueris nigri. reperit in multis alijs cōfectionibus vbi dī op̄i thebaici: et hoc est q̄ nobilit̄ ē alijs: et in illa regione nō fit aliud opium: nisi de papauere nigro. Isid. a re gibus egypti dī thebaicus: s̄ a thebis cad mi dī theban⁹: et istud est fortius narcoticū. vnde quando simpliciter ponitur narcoticū forte vel aliud opium debent intelligi.

Reuponticū fīm Mat. fil. est herba sirista et radix pōtica multū similis reubarbo: interius h̄z venulas distinctas vt reubarba rum: sed non tingit vt reubarbarū et dī reuponticū eo q̄ in punto insula reperit: vel q̄ ponticum habet saporem: et reu tantum est dicere qua ntum radix.

Daucus creticus fīm Slim onē et semē bau cie. i. pastinace ortēsis. Mat. fil. in. c. lezar. i. daucus dicit q̄ q̄n rep̄t dauc⁹ simpli et intelligit pastinaca silvestris. i. daucus asininus.

Lilifagus. i. salvia. Mat. silua. in fine ca de elifago dicit: et dicūt magi de salvia q̄ ipsa pūrefacta sub fino generat̄ auis quedā habens caudā serpentinā et albam merule si milis: de cuius cinere si ponatur i lampade apparet q̄ domus sit plena serpentibus.

Ecaristum sine munere interpretatur. et non est invī: sed simplicia que sunt declaranda declarabo.

Slibanū fīm compositore ē ithus masculū

Cicidon: vel cicidos: vel kilkidos grec e ē galla. et sic reperit apud Dia. c. de cicidos Mat. in. viij. simpli. dicit cicis. i. galla que q̄dem onfancina nominatur.

Abrotanum fīm Dia. multi eradiāz dicūt aut glittiatōz et sunt due species. f. masculuz et femina. Arabes vocant ipsum kaisum: s̄z non keisim: quia keisim est leuisticuz: hoc a pud. Aut. in. ii. canonis vocatur berengelis. sed non recte.

Bracteos. i. sauvina: de qua Serap. in ca de iuniperō dicit: sed sauvina est illa que di citur bracteos. et sic ē. Aut. inquit sauvina her ba sabina brathl appellata a grecis duorū generum est: altera amarici similis folio est altera cupresso. quam quidam creticā cūpsum dixerunt. Gal. in. vij. simplicium inquit. abhei. i. sauvina.

Ros siriacus fīm compositorez est flos or ni: sed rossiriacus est sumach. nāz vide Dia. in cap. de origano inquit. si cum oleo cepulas et rosiriacus. Serap. vero in codē ex ver bo Dia. habz sumach: et sic est: vex est quod reperitur herba sirtace: et fīm Mattheū silua ticum et compositorem est malua.

Micon. i. semē papaueris fīm Gal. in. vij. simplicium Diasco. de miconio capi. facit et est idem Elempni fīm compositorem ē enula apud Diasco. vocatur ellentum.

Athanasia. i. immortalis. Be. cinamomi cassie fistule an. 3. iij. gr. 8. croci squinanti storacis calamite fu. i. valeriane sileris. id est sileris montani. betonice iusquanti apij. anisi dauci op̄i. an. 3. i. 5. gr. iij. spice folij castorei mirre lapidis ematu; sanguis draconis. coralox rube. costi muntle bollare simphti lēpitas assart. i. aconi mandragore polij bacarū lau ri meu. i. radicis macropiperis. i. leucopipe ris petroselinū an. 3. 5. melits quatū sufficit.

Athanasia sicut inquit Nicolaus interpre tatur immortalis. thanatos em̄ grece mors et a. i. sine: quasi sine morte. hoc est quod se pius liberat hoīez ab extremis morti. supra posita fuit alia descriptio que est de mente Vesue q̄ vocal athanasiam magna: et sic gra liter fīm illam descriptionem faciunt. etiam ista descriptio fit in aliquibus partib⁹ sicut dicit ūt fuit mihi. et sunt multi qui errauerūt in lemprias credentes q̄ etiam esset aurū pigmentum: quod non est. de quo infra Guelmus placentinus habet vnam altiam de scriptiōem in qua aliqua simplicia mutat̄ aliqua dimittit athanasia etiam est quedā planta amara que a quibusdaz athanacetū vocatur. et hec videtur fīm intentionē Nico lai esse species arthemisie.

Lapis ematitus fīm Serap. est scedenegi sine. h. et est lapis sanguine⁹ cuius coloř est similis colori sanguinis et meitor est ille qui

De electuaris

eito frangitur cōparatiōe alicuius lapidis qui non est scedenegi. hoc lapide pictores utuntur.

Sanguis draconis est succus plāte. apd Serap. describitur auctoritate Dia. qui vocat sideritis et stud nomē multis plātis attribuit. sicut patet apud Dia. ca. de sideriti. auic. dicit sanguinis draconis et est sceni et est succus rubens notus.

Mumia fm Sera. sepulcroz aloes et mirra et quod admiscef eis ex humiditate corporis humani et descendit de terris que dicuntur acolonte. Auic. i scdo caū. dicit mumia ipsa est in virtute picis et aspalti. inuenit et mumia in sepulchris balsamatoꝝ in quibus humo mortui cū aloes et mirra resoluit. qui bus ipsa corpora p̄diebanꝝ. vꝫ. vngebantur solebat. n. antiquit̄ corpora balsamo mirra et aloe codiri vel inūgi. et adhuc sit apud paganos et saracenos circa babyloniam vbi est copia balsami.

Bolusarmen⁹ est terra rubea que de armenia venit apud auicen. vocatur lutum armenum et hoc est notum.

Simphtum fm Dia. est cōsolida maior aut anagalicum aul. vero ignoravit quid esset sicut si legis ca. de simphto apud Dias. cū ca. de succuto apud aui. videbis q̄ idē sunt si vero sucutū est simphtū mire. q̄ Alii. inquit q̄ est semperiuua: et dicit q̄ est sp̄s seminis madragore et male traductus est tēx⁹ ei⁹. nā succutū in arabico est simphtū. i. p̄solida: thoc apd nos rusticos dī anealco. **L**empina fm quedā sinonima est aurū pigmentū rubeū. sed falsa est opinio eorū. sed fm veritatē est terra sigillata. et sic dictū fuit mihi q̄ fuerūt quidā facientes predictā cōfectionem qui posuerūt aurum pigmentum rubeū quod nō conuenit si bene cōsideres virtutem ei⁹ et ipsius operationē. Dia. autē mas frigis terra est: hec ē quā. A. vocat lūtū sigillatū. i. terra sigillata. Simō Janue. dicit lētas quidam falso exposuerunt aurū pigmentū rubeū: sic multi posuerūt in cōficiōe athanasie scripte in antidotario vñ: sed lēnus est terra sigillata illa est que in dicta confectione debet ponī. et Gulermus loco lētias habet auripigmentū: quod nō conuenit ut dictum est supra.

Alcanchalon. i. nūciū bonum non est in vñ: habet simplicia q̄ sunt declarāda declarabo.

Numphee. s.los apud Dia. est niphaz apud aliquos est veneris idest papauer palustre sine vt latini alga palustris: et nemus far apud Sera. et Nepita fm cōpositorē est

calamentū montanū: de quo dictum est sup̄a in diacalamēto descriptione Vesue.

Antamaron. i. cōtra mortē: non est in vñ de clarabo tamē simplicia: que declarāda sunt

Daron. i. pes vituli siue dragōtea minor in ista cōficiōe et ambe ingrediunt. s. maior et minor. petr⁹ de crescentis dicit iar⁹ q̄ alio noīc dicit barba aarō vñ pes vituli: et sic est

Dragōtea fz Dia. est colubrina vñ viperina: sed fm We. est lusine serpētaria maior: siue colsi draconū ambe radices vñ medi cine cōpetunt ambe in ortis nascuntur.

Nitrū fm cōpositorē est sal indus. fm Serap. in ca. de baurac nitrū est afronitrū siue spuma nitri. Dia. de nitro ca. facit et dicit eli gendū est lene: et colorem rubēum habēs aut albus tc. est baurac armenū sicut dictū est.

Alexandrū. i. olxitratū siue apium macedonicū siue simirnō: vt dicit Wattheus fil iaticus in cap. 3 apio estimatur: q̄ illud cap. de simirnō apud Dia. sit ca. de apio macedonicō: siue sit alexandrū quod notū est.

Cocognidū. i. semen canielee: vt dicit Dia. in cap. de camelea. Alexander cap. de idropisi ait. camelea vnde cognidū coligitur: et est lacticinum foliū olive habens similitudinem: sic est fm veritatē quod cōcognidū folia habet sicut foliū olive tc. in tra in hieralogodion de ipso iterū ostendā.

Antidoruz emagogon. Be. assari. acori. amo- mi. seminis atriplicis maratri. idest se. feniculi. ana. 3.1. gr. vi. anil. 3.1. aristologie. 6. artemisi. cassie fistule. ana. 3.2. et gr. 14. cennatare minoris. 3.2. gr. 7. duci creticī. i. lemnis. 3.2. elebori nigri. 3.1. foliorū lauri. 3.1. 5. gr. iii. litquiricie. 3.1. 3.1. lupini. 3.2. melancij. 3.2. mirre. 3.2. et gr. 14. macedomici. 3.1. orobi idest herbi. 3.1. stipteris. 3.2. piretri. 3.2. gr. 14. piperis nigri. 3.1. 3.2. gr. 7. pulegi. 3.2. et gr. 14. peonie. 3.1. gr. 7. ciperi. 3.1. seminis ruthe. 3.2. et gr. 14. spice idest nardi. 3.2. et gr. 14. betonica. 3.2. liquanti. 3.1. gr. 14. apū saune. ana. 3.1. pilobalsami idest ligni. balsami. 3.1. 7. gr. 14. zimberis. 3.2. gr. 14. gariofoli. 3.2. radicum caparis. cumini. ana. 3.1. mellis qđ sufficit.

Antidotum. idest contradatum emagogum. idest menstrualē sanguinem dicens Watthe⁹ silua. in littera emac inquit emac interpretatur sanguis. vnde emagogū quā si sanguinez educens ab emac quod est sanguis et gois quod est fluxus: et ob hoc dicitur emorasias vel emorasagia tc. hoc antidotum apud nos non est in vñ: valde tamen reperitur apud apothecarios. papi-

as dicit antidotum grece dicitur ex contrario datum contraria enim contrariis curatur.
Cassarū. i. assara bachara. Dia. facit vnu capitulum de assaro scripto solum cum vna littera. s. et est assara bachara. aliud capitulu facit de assaro scriptum cum duobus. s. et il lud apud quosdam est herba dicta prouinga a vulgo.

Atriplex. s. semen ipsius qd apud Dia. vocatur andraphasis. Aui. de ipso duo contraria. vnu dicitur crisola camia aliud quod dicitur cataf. fm inuentionem. Dia. andrafa xis olus est de genere duplice. s. ortuum et agreste elita sic comedetur sine dubio apd modernos computat ipm de genere oleris: scolus tamenū qd est blitis. naz hec plāta in ortis reperiſt: cuius longitudine est duoruſ brachiorū aut plus. Semē eius est ad modū pastinace: et dū est recēs māducaſ sicut alia olera. Orlulani papienses atriplicez vocāt et ab aliquibus dicitur bleta alba et idez est.

Artemisia fm circa instans est mater herbarum: cuius folia magis cōpetunt vniū medice qd radix. quidā experimētatores dixerunt. Siquis iter faciens eam secū portauerit non sentiet. itineris labore. fugat etiā demonia in domo posita. phibet etiā mala medicam enta: et auertit oculos malorū. hec est satis nota.

Cassia fistula. i. cassia lignea vt dicit composta scias qd in tpe antiquo vocabūlū cassia lignea cassiam fistulaz: vt reperio apud Symonem tanuensez. et sic in ista cōfectione p cassia fistula intelligitur cassia lignea.

Cēta urea minor est quā alijs fel terre vo-

cant. Isid. in. c. de herbis aromaticis siue comumbris inquit. centaureā greci vocāt quā a chironē centauro feſt: et reperiſt ipsa ī limosis: qd locis humidis nascitur. et ideo dī fel terre propter amaritudinem eius.

Lupin' apd Aui. est granū p̄presse figu-

re: amari saporis: p̄cussum in medio. et est faba egyptiaca. hic p̄o text' Aui. male traductus est. Naz Gal. in lib. de ali. dicit qd faba egyptiaca nō est lupin' vt putauerūt aliqui et ibi fecit aliud cap. de lupinis faba egyptiaca accipiſt aliquādo p pondere. lupin' p̄o est semen notum omnibus p saporis amari: vt Virg. in georg. Tristelqz lupini. Lamari.

Melanciū. i. git siue malachion. Dia. de melacio. cap. facit: s. apud Sera. est nigella et si legis cap. de melacia apd Dia. cū ca. de nigella apud Sera. videbis qd idē sunt. sp̄es vero nigelle fm modernos sunt due. vna ha-

bens semen citrinū cū odore prioris sed for-

ma est vt est semē porri: et ista est illa que debet poni in ista confectione.

Macedoniu fm nicolaū est semen ale-

xandri siue apiuſ macedonicū siue olivatru

Stipteris. i. alumē s. nō dicit quale alumē sit. sp̄es p̄o alumini fm Dia. sunt multe: s. sp̄es sunt tres que necessarie sunt ī medicina: et sunt p̄prie alumē tamenū. i. scissum quod alumē de pluma a vulgo dī. et est rotū dum quod zucchinū vocat. et est liquidū qd dī alumē de rocha siue lippariū. neq; p̄ id cognoui quale sit illud qd intelligi dī s. fm Wat. sil. intelligit de alumine scisso tamenū.

Betonica fm Serap. est astarā. et id quod plurimuz accipit de ea sunt folia. infra in sirupo de betonica melius ostendam.

Blanca dicta est quia albos humores. sc̄fle maticos purgat non est in vnu: sed simplicia que sunt declaranda declarabo.

Terbentina vero est resina terebinti arboris que apud arabes vocatur glutē albotum siue glutem alumbat. Aui. in. iij. caſi. vocat semen eius granū viride. et arbor dī noſa ri alboti. hec a multis dicitur largatum.

Antimonium fm Aui. est subſratia plumbi mortui et eius ſtus est ſimilis virtuti plumbi adiut. antimonium vero est vena terre ſi milis plumbō. verum est qd antimonium tertur et non funditur. plumbū p̄o fundit et non teritur: et habet in fracturis ſuis claritatē qd frangitur: illud est melius qd in fracturis non habet aliquid ex terra nec ſordis.

Alspaltum fm Dia. est bitumē iudicatum aliud est aridum: aliud liquidiū. Aui. vocat ipsum bitumen iudicū vnu generis auit.

Paucedansi fm Wat. silua. est cauda porcina: sed cauda porcina fm Simonē vocat a quibusdā multū ſolis. Gal. in octauo ſimpli- cium farmacoz. dicit qd admiſtratur ex hac planta est radix.

Feniculus algul. fm Wat. silua. est pau- cedanum. quidam feniculū agrestē vocant.

Petrus de crescētis inquit paucedanū est herba qd alto noſe dicitur fenicul' porcinus. Benedicta ſimpler. s. turbit eſu. zuc. aſi. 3. x. diagrediu hermodactili rosaz. aſi. 3. v. gario fil. ſpice: zinziberis: croct: ſaxifragie: macro piperis. i. piperis lon. amomi ſelini ſperma- tis ſaligēme galāge macis: carui: fenculi: ſparagi: bruſci: lithoſpermatoſ: polipodijs: cardamomii: maſticis: ameos: lapis: lincis: ana. 3. i. meillis quod ſufficit.

Benedicta dicitur qd omnibus a quibus ſumitur benedicitur. Hilbertus de angla

In c. de cura arctice fm magistros habzynā aliam descriptionē que eadem est hec apud nos est multum in vsu. sed vere ego vidi de hac multis descriptiōes que differūt inter se. et hoc aduentit errore translatoris: sed hec est optima de predictis ex specieb⁹ benedictae simplicis sunt pillule que dicuntur de bñdicta. de qb⁹ infra in tractatu de pillulis.

Esula fm circa instantem cortex radicis ei⁹ medicina competit apud Vesue vocatur al sebram et dicitur qđ est species lacticiniorū et est solutuum rusticorū reperitur alia herba que multum sibi assimilatur: sed non habet lac ut habet esula. et dicitur versus. Esula latecit sine lacte lunaria crescit.

Diagredium fm usum modernorum est scamonea preparata in pomo citonio.

Hermadactilus est dictū grece hermet⁹ digitus aut. in. ij. cañ. dicit digitus hermetis est flos hermodactili radix eius usu me dicine competit.

Selun spmatis fm compositorē est semē apij. nam celatum grece est apium. et sic posse debes.

Salgēma fm Vesue in c. de specieb⁹ salis. est sal sicut cristalus scindibilis: sal capadocius idem est.

Bruscus ex oibus est not⁹. Mat. siluati. ex auctoritate pauli. dicit qđ folia ei⁹ sunt si multa folijs mirti cū extremitatib⁹ spinosis faciētib⁹ plures stipites cū fructu rubeo: si cut fruct⁹ cerasi semē et radix ipsius usu me dicine competit.

Litosppmatoni. i. miltū solis vt dicit Sim. ia. in. c. de litosppmatō grece est dcā lapide um semē eo qđ sit dup⁹ ut lapis. Sili. de anglia loco ei⁹ hz granū solis qđ idē est. aut. in. ij. cañ. dicit. calab nō est satifragia: vt qđ dam dicunt error: yō in hoc est qđ regis in ali quibus descriptiōibus isti⁹ confectionis in qua ingreditur satifragia litosppmatō et milium foliis qđ nō est credēdū: qđ lithosppmaton est miltū solis. Bartho. montagnana in suis cōcilijs. in consilio de cura per medicinalia inquit aqua sublimationis lithospermatis est milium folis et sic est.

Lapis lincis fm Nicola. est lapis qđ fit ex urina lupi cerueri sunt autem aliquę descriptiones in quibus ingreditur lapis lincis et aliquę in quibus non quod forsan potuit cōtingere errore scribentium.

Confectio alipte muscate. Be. laudant purissim. 3. ui. storacis: calamite optime. 3. i. 5. storacis rubee. 3. i. ligni aloes optimi. 3. ii. ambre. 3. i. camphore. 3. 5. musci. 3. 5. aque rose

quod sufficit. cōficiātur sic in d̄ teb⁹ canicularibus ponat storax calamita et storax rubea et laudanū in catino ad sole cooperito cū subtilissimo panno. ne puluis possit attingere. et cum molificata fuerint ad sole pone in mortario eneo et cōcalefacto sit r̄ cum pistel lo suo ferreo calefacto fortiter semel contenantur donec ad nigrū deueniat colorē. et postea puluerem adde ligni aloes simul fortiter tere et camphorā similiter. postea cōtere multū in tribus. 3. aque rose. et de hac aq̄ madefac aliquātū marmor pri⁹ bene ablutum et calefactū ad sole et accipe. 3. i. cū tabula planissima de eadē aqua madefacta super marmore diu agitetur donec ad subtilitatē vñici deueniant. hoc modo facias semper madefaciendo marmor et tabulam. et de hac aqua supradicta. et cum reposueris supra asperge de illa aqua. valet enim ut superī diximus accipe tabulam planissimā similliter ablutam et desiccata ad solem. Et humecta marmor: et tabulam de aqua rosa in qua resolutus est muscus et interpone supra dicta tandiu agitando donec ad subtilitatē vñici deueniant ne semper adhæreāt cū supra dicta aqua marmor et tabulam madefaciendo demū duos funiculos similr̄ torquet et predictam aquā in vase mūndissimo et bñ obturato usu referua.

Confectio alipte muscate. i. mixture muscate dr̄ qđ recipit muscu apud nos est i usum tamen non multum.

Laudanū dictū est ab ea herba: vnde colligetur aquā in cipro lada vocat. fm Sera. ex auctoritate Dia. landanū colligis ex vna specie cussi. i. edere et fortius ex laudano est illud qđ est boni odoris coloris vergētis ad viorem sub molli tactu. et qñ malaxatur adheret manibus et nō est in eo sabulū nō assilatatur resine pini et fit in terris arabū. aut. laudat illud quod est pingue pōderosum et cabriosi boni odoris: quod ad citritatem de clinat.

Storax rubea fm cōpositorē est cōfita rubea: et p̄fita rubea apud elidē ē cozubrū siue thus iudeoz. et sic est Cozubrū vel storax rubea. est timiamat est fex storacis liquide nō est storax calamite vt dicunt quidam in hac possumus certificari qđ idē nō sunt qđ nicolaus in predicta confectione hz storacez cala mitam et storacē rubē. et dicit Nicholaus qđ storax liquida rubea et calamite sunt gumme cuiusdam arboris.

Dies camicularis sunt. xl. sicut ostensum fuit supra in p̄fectione diacaridōis.

Enatum vas vel mortariū est vas vel mortarium factū de aramo vel ere. **Wat.** silua. in cap. de ere inquit. faciunt ex ere vasa ad comedendū vel bibendū et nocet eis multū et maxime illis qui assueuerūt. hoc diu. nāz parati sunt tales incurrere elephantiar̄ can crum et dolorē epatisz splenis et maxie comedentes in eis res acres et bibētes in illis vina dulcia; et quando comedis cibis qui stetit in eis die vna et nocte est peius multum et quando ponitur vas enēū sup pisces assatos calidos fit venenū mortiferum tc.

Confectio cuminate alexandrine. **Be.** cinamō mi: cardamomi galag. aī. 3. ii. gario. folij. i. malabatri. macis pipis lon. ana. 3. i. cimini. 3. iiii. et aliquātū spicē cōfice cū zucc. et fiat

In partibus medtolani est multuz invsu. Diamargariton. **Be.** gariofoli. spicē. gallage ligni aloes liquiritie troc. diarodō tro. dianī aī. 3. i. 5. nucis muscate. macis alipte muscate et est cōflectio supraposita zedoarie reubarbari storacis calamite. aī. 3. i. margaritarū pforatarū et integrarū zinziberis ossis de corde cerui. rasure eborts. blacte bisantie aī. 3. 5. musci: ambre. cardamomi leuisticī semis basiliconis. i. ozimi gariofo. aī. 3. i. minus. gr. ii. caphore. gr. vi. melis rosa. q. s. Diamargariton **Br.** a duobus generibz margaritarū pforatarū et nō pforataz. **Alii.** in. iiij. cañ. h̄z vna aliam descriptionē q̄ eadez non sunt. verū sunt qui factunt fm̄ descriptionē nicolai. et quidā faciūt fm̄ descriptionē Alii. sicut est intēio medicorū. descriptio Alii. apparebit inferius.

Trociscoz diarodon. i. de rosis descriptō ipius reputur in antido. mesue. sponere nō debes in ista cōflectione qr̄ ipse nicolaus de scribit vna altā descriptionem que debz ad ministrari in p̄dicta confectione vt dicit ip̄e **T**rociscoz dian. i. de violis albis ut dicit nicolaus. infra apparebit descriptio sua. **M**argaritaz. f. lapis thic. Nicolā in ista confectione h̄z margaritarū pforatarū et integrarū. i. nō pforatarū fm̄ Wat. siluz. sunt artificiose et nō pforate nāq naturales. qdā vero mercator dixit mihi qr̄ margarite pforate sunt naturales et reperiūt in ostreis sic. tam pforate q̄ non vni medicinē compent et sunt ppter albe et clare. Obscure vero non sunt ponende in medicina Stephanus aut̄ scriptit iulua pro iulo et est margarita.

Blacte bizantie sunt cooperitoria ostracorum marinoz similiū limacijs et sunt similes vngulis et ppter id vocātur vngula aromatica albe odorifere sūt meliores. **Dia.** vocat

purpurā marinā. et dicit alij blactā bisantia appellant eo qr̄ in bisantio primū est inuēta que ideo blacta appellat eo qdā quasi blatus la sanguinis. quidā vngula sanguis. quidā vngulam aromaticam vocant.

Diacameron **Br.** qr̄ hominem reducit de morte ad vitam non est in vsu: sed simplicia que sunt declaranda declarabo.

Saliunca fm̄ compositorē est spica celtica. et sic reputur apud Mattheū silua. in lutea salunce: sed fm̄ Dia. et Pli. aliud est salūca. Dia. dicit salunce genus herbe est q̄ radiculas et folia habet: flores similes violes spica celtica h̄z florem citrinū: qui nō cōuenit cum colore viole. verum sicut dictuz fuit loco Salunce celtica ponatur.

Anthophali. i. gariofoli grossi.

Almifruitus fm̄ Nicolau est semē tuniperi seu fructus. Aut. in. iiij. cañ. dicit. Abel est fruct⁹ tuniperi similis zarur hic text⁹ Aut. est corruptus. nā fruct⁹ tuniperi **Br.** halharhar. et Abel est fauina. sicut p̄t apud Sera. in capi. p̄prio de fauina. nāz Serap. maiore auctoritatem habet in simplicibus q̄ Br. Alii. Dianthos. **Be.** flos rosmarini. 3. i. roseviola rum liquiritie. aī. 3. vi. gariofoli. spicē. i. spicē nardi nucis muscate galange. cinamomi zinziberis: zedoarie: macis. ligni aloes. cardamomi: anisi. i. seminis feniculibz romani: aneti. ana. 3. iiiij. mellis quantū sufficit.

Hoc antidotū apud nos est invsu. **Br.** autē dianthos: qr̄ fit ex floribus rosmarini q̄ libanotides nuncupatur. nā anthos apd greacos est flos. inde alosantos. i. salis flos p̄prias inquit anthos grece flos. **Gilbert⁹** de anglia in lib. vi. in ca. de dissenteria epatis calide sine frigide humide inquit. dianthos bezonis: s̄ non est idē. ibi idē iteruzi inquit. dianthos vñialis: sed non est idē nec in vsu sunt. Anthos nō est flos rosmarini q̄ alto nomine flos alchilil dicit vnde zuc. alchilil id est de floribz rosmarini. et hec apd Diaz. libanotides: quā romani vocāt roē marinū et est planta quā multi ponūt in fertis vel coromis. h̄z virgas multas non grossas flexibiles hūdas sup quas sunt folia multa indens subtilia longa: quoq̄ color. exterius est albus et exterius viridis habentia odorē fortē cum grauedine quadam. Circa instans in capitulo de rore marino ait. flores et folia competunt vsu medicinē. flos autem dicit anthos. vnde fit electuarium quod dicitur dianthos. cum autem reperitur. **Be.** Anthos vel rosmarini debent poni flores. vnde folia et flores collecta aliquantulum exiccata

De electuaris

ad solē per annū seruatūr: hec apud nos dicitur corona mortis seu mōtana.

Diasatirion. sc. testiculorū viridiuz; satirion baucie: secacul: nucis īdīce: pistaciārū: pīnearū mundatārū. aū. 3. vii. gariofoli: zunzi. amsi: lingue auis: feminis eruce. aū. 3. v. cīnamomi: caudarū sticorū recētū: semis bulbi aū. 3. ii. 5. musci. gra. vii. cōfīce sic. in tātū mellis dispūmati qđ sufficit ponātur satirio mo: testiculi et baucie vnaquaq; p se bñ p: iō cōtrita: et cū spatulabene misceant et buliat aliquid tūlū: deinde apponant pīneez pistacee similiter bene trite: et cū aliquātulū bulierit ab igne deponat: et puluis supradictarū spe cterū ibi ponēdo admisceatur. ad vltimum vero muscū cuz aq rosata apponatur et vsū reseruetur.

Diasatirion aut dicitur a satirionis testiculis satirias grece latine dicitur erecti virge. **G**ilibert⁹ de anglia in cap. de gomorea habet vñā aliam descriptionē et idē est. supra est posita confectio testiculorum vulpis siue satirios: et cōfectio alia testiculorū vulpis et hec est diasatirio q nos vtimur magis q̄ isto. verum est q̄ sunt ex hoibus qui faciunt bñ illam supra positam: et quidā faciunt: bñ ist. i. Nicolai. satirion aut sunt testiculi vulpis: qui satis noti sūt. supra de ipsis melius ostendit.

Baucia. i. pastinaca maxime domestica. Gal. in sexto simpliciū inquit lezar. i. pastinaca que orī in campis minus ista pastinaca comeditur q̄ illa que semina in ortis s̄z est fortior q̄ ortulana in omnib⁹ rebus: sed ortulana comedit plus: s̄z est debilior q̄ siuestris. idem in octauo inquit. stafilinus. i. pastinaca domestica.

Secacul. sigillum sancte marie. vt dictū fuit in descriptiōe diasatirio descriptiōe De. **P**istacia. i. fistici. bñ cōpositorez. ist fructus feruntur de damasco. Isidorus. pistacha dicuntur: quia habent odorem n ardipistici.

Lingua auis. id est semen fraxini et non est lingua passerina ut quidā crediderunt. supra in alia descriptiōne de ipsa melius ostendit.

Eruca semen est herbe q̄ nota est. **D**ias. de ipsa facit duo capit. vnum de domestica vbi inquit. eruca multum cōmesta ventrem stimulat: aliud d̄ eruca agresti. feminine multi pro sinapi vtrunt. Pli. ait. eruca in condīendis obsonijs. id est falsamentis in quibus carnes et pisces intinguntur tanta suauitas est ut greci heuzomoni appellauerint. Idez

in vno alio loco. tertiu eruce semen optimū egyptium athenenses napi appellauerunt alii tapisuzalij saurton:

Tincus est animal satis notuz apō Aut cen. melius quod est in ipso est illud quod in de parte renuz.

Bulbus bñ compositore est cepe. mesue loco eius habet succi cepe humide. i. bulbi recentis. verum potest dici q̄ omnis radie rotunda vocatur cepe apud vero plinum sepe omnis radix rotunda simile vocatur bulbus nec per nomina scio quid sit proprie bulbus.

Diaprunis. sc. prunorum damascen orū viridū numero centum ponantur in stannato in tantū aqua q̄ bene cooperiantur et buliant: donec dissolui videant: tunc ad igne deponant: cumq; aliquantulū tepefacta fuerint ab aqua extrahātur: et cribro super cumen posito tandem in ipso cribro manibus fricētur q̄ nihil preter ossa et cortices ibi remaneat. in illa aqua in qua pruna decocta fuerint ponatur. 3. 5. violarum: et iterum bulire permittatur: et fiat sirupus cuz duabus lib. zuchart in quo sirupo lib. i. de pulpa prunorum ponatur: et ad spissitudinez decoquatur incipiente quidē inspissari addatur. 3. i. tamarindorum. 3. i. medulle casie dissolute et collate cum supradicta decoctione prunorum. memento tamen q̄ in aqua prunoz buliat. 3. 5. violarum ut supra. dictum est cum aqua ad spissitudinem decoctionis peruerterit cum spatula semper agitando harum specierum puluere superasperge quod. **S**candali albi et rubei spodiū reubarbari cina moniana. 3. ii. rosariū violarū seminis portulace seminis scarole berberis succi liquiritie dragaganti ana. 3. ii. semis. citroli et est quedaz species cucumeris: melonis et cucurbitae mūdate ana. 3. i. detur in hora diei sine diagredio ad modum castanee cum aqua frigida: et si laxatum facere volueris ponatur pro qualibet lib. i. 3. vii. diagredio prius q̄ ab igne deponatur.

Diaprunis autem vel diamascenon a prunis damascenis dicitur et ipsum potes componere solutiuz et nō solituū et rurungz est in vsu. **G**ilibertus de anglia in capitulo de cura artetice sc̄bz m̄fōs īquit diaprunis sed non est idē. pruna vero apō diascoridē vocantur cicimella dicens q̄ est arbor quaz latini prunam vocant nota est omnibus cuius fructus iocundus est et molliens ventre sed cacostomacus est: verum illius qui in sūria damasco nascitur est aptior. Petrus

de crescentijs. prunus est arbor nota: et eius quidem diueritatis sunt: quia quedā est domestica quedam est silvestris et domesti ce quedā faciunt pruna alba quedā nigra quedā rubea.

Scariola fm compositore est endiuia vel lactuca agrestis infra apparebit sirup⁹ de cicoria et ibi de generib⁹ ipsius faciā mentio nem. Nicolaus inquit detur omni hora die sine diagredio ad modū castanee cuz aqua frigida hoc est de diapruni nō solutio nam hoc antidotū potest componi cū diagredio: et sine diagredio ut supra dictum est.

Diaprasium. &c. prassij mundi viridis. 3. v. 5. draganti. pincarū mundatarum amigdalalarum: pistaciarū. i. fisticop: carnium dactilorum: sicuum: i. caricarum: passularum aī. 3. ii. 5. cinamomi: galoforū: nucis muscate: mactis: ligni aloes: galage: zedoarie: zinziberis: spice. i. spice nardi: liquoritie: reupōtici. Anacar. storacis. calamite. masticis. mirre. galbani. terbentine. irei. i. ireos. si dicceret iari esset barba aaron. seu dragonea minor: aristologie rotunde. radicis caparis gentiane: melano piperis. i. piperis nigri. a nisi. feniculi. aneti. apij. seminis macedonici. satifragie aī. 3. ii. hermodactilos. origani. peucedani. squinanti cardamomi. leuocypiperis. i. piperis albi. carui. leuisticci. vince toscici aī. 3. i. 5. et gra. i. 5. balsami. pulegij. dipatami. costi. piretri saturegie. basifilcois. peoni. macropiperis. i. piperis lōgi. amomi. petroselinum agrestis. orobi. i. herbi. aī. 3. i. gra. ii. et tertiam partē alterius. xilobalsami. cassie. corali. s. rubei. rasure. eboris carpobalsami. dauci. cretici. ana. 3. 5. musci. ambre ossis de corde cervi. aī. gra. xiiii. mellis quod sufficit. conficiatur sic. in lib. iiiij. mellis disputati pone. prassium viride aliquantū crastulum et quartam partem pinee recentis cuz rasina sua et de vino vetustissimo optimo. 3. iiiij. et bulliant simul lento igne usq; ad consumptiōē caricarum sicuum pinguum bene purgatorū virtus et extra et de dactulis eodem modo purgat; et passis sine granulis suis. id est passularū que nominat alchesimes sine arilis. i. sine grants. et pīree. et amigdale. et pistacie. ista omnia bene mūdata pistetur tantuz vñū quodq; per se. et postea simul misceantur in mortario. et addatur ibi terbentina. et simili pistentur: et cum predicto melle calido in eodem mortario paulatim posito distemperentur. et postea addatur puluis su predictarum specierum et fiat.

Diaprasium autē fm intentionē cōposito

ris. & a prassio viridi. quod ibi ponitur plus q̄s de alijs. Silibertus de anglia in capi. de strictura thoracis. i. pītoris. habet vñā aliā descriptionem que eadem est.

Diprasium vero viride fm compositore est flos eris: seu viride eris. non autē dicit̄ dia prassij a marubio albo: sed dicit̄ dia prassij a prassio viridi quod est flos eris. Hoc anti dotum non est valde in vñū.

Vincetoxicum. i. antifarmaticū et est que dam planta que multum iuxta elleborum inuenitur quare putatur sibi contraria. appellatur autem vincetoxicum eo q̄ cōtra toxicuz est. cui⁹ radix sui medicine competit Nicolaus florentinus in libro. vii. in cap. de antrace. siue althoin iquit. et ex dictis est cō solida minor dicta a quibusdam vincetoxicū et a nobis morella. et a quibusdam dicit̄ herba venti vel herba sancti laurentij: neq; p̄ id Nicolaus cognouit ipsum.

Diptamum. id est pulegium Indum apud Aulicen. in secundo canonis vocatur mesca tremescit. Serap. autem de ipso loquitur in capitulo de origano. Antonius musce inq̄t. herba diptam a grecis dicitur arthemideo creticōn. alijs bubulcos. alijs efemerō. alijs ele aecotoros. alijs dorcarion. alijs eululton. ita tussella rustica. sithe emenipse. alijs dipsacos romani labrum veneris. nascitur autem in insula crete. in monte ida fm intentionē antonij labrum veneris apud romanos est diptam: sed apud Plinij labrum venereis est cimbalaria seu vmblicus veneris.

Saturegia est herba que apud nos nascitur in hortis: cutis folia sunt similia thymo: et quando est recens manducatur. Plinius ait. timbrayero que sit similia hec apud nos habet vocabulum: et aliud a saturegia dicta in condimentario genere seritur mense februario. &c.

Petrosellinum agreste fm compositore est linonum. circa instans inquit. petrosellinum est duplex scilicet domesticum et silvestre: et silvestre dicitur finonum cuius scimē usui medicine competit.

Diaolibanum. &c. castorei: opis: tusquitam. ana. 3. iiiij. cassie fistule. 3. ii. 7. 3. ii. folij. i. malabatri ponitur macis loco eius. croci thuris masculi. aī. 3. i. 5. reupontici amomi. aī. 3. i. 3. ii. mirre. 3. i. spice: piretri euforbi: leuocypiperis ana. 3. ii. 5. pecone: storacis: calamite: macropiperis ana. 3. i. mellis quod sufficit.

Diaolibanum autem dicit̄ ab olibano q̄d ibi ponitur hoc apud nos non est valde in vñū.

Basis in libro divisionis cap. de medicinis stomachi habet viam altam descriptionem sed non est eadem.

Dlibanum autem est thus masculum Dia. inquit thus lachrymum est arboris: quod grece libanus dicitur. quod autem de arabia deferunt canidum est quod vero de india subrussum. sed tertius quod masculum dicitur: et est tertius gen' minutus valde et russus de quo marie fit. ergo optimum thus quod masculum dicitur subalbidum et rotundum et pingue naturaliter leue et fragile quod ab igne cito acceditur odorem suauem copiose emitens. Macer ait. incenso sive thure. hoc satis est notum Galie. in septimo simplici. ait libanotus. i. thus.

Diarodon abbatis. Et sandali albi et rubefacti. 3.ii.5. draganti gumi a. spodij. a. 3.ii. a. fari. i. assare baccare: spice masticis: cardamomi. croci. xiloaloes: gariofoli: galte muscate: anisi feniculic: cinamomi: succi liquiritie: reubarbari: seminis basiliconis: berberis scartole: portulace: malve: lactuce: papaveris albi: seminis citrioz: citroli. i. citruli: melonis: cucumeris: et cucurbitae a. 3.ii.5. zucchari cadi: id est nabati rosas. a. 3.ii.7. 3.ii.7. caphore gra. vii. musci. gra. iii. 5. sirupi facti de aqua rosa quod sufficit.

Diarodon autem dicitur a rosis que riciptuntur ibi plusque de aliis speciebus. abbatis dicitur ab abbatore: quoniam abbas de curia eius compositum supra posita fuit vna alia descriptio que vocatur diarodon descriptione communis et ambe sunt in yisu: sed quoniam doctor simpliciter ordinat diarodon abbatis de hoc intelligitur.

Galatia muscata est quedam confectio que sit in trociscis et eius descriptiones sunt diversae sive diuersos autores. nam Vesue in tractatu de trociscis de galatia loquitur et ibi ponit qualiter debet ipsa fieri: sed illa non debet administrari in receptis Nicolai. immo debet poni in suis receptis. Nicolaus compofitor idem describit. et hec est illa que debet poni in suis receptis.

Diacuminum. Et penidia. 3. xvij. 5. pinearum et amigdalarum mundatarum: seminis papaveris albi. a. 3.ii. 5. 7. 3.ii. 1. cinamomi. gario. 3.ii. 1. succi liquiritie. draganti gumi a. amidi. seminis citruli: melonis: cucumeris: et cucurbitae purgatarum. a. 3.ii. 5. camphore tertiam partem vnius. 3.ii. sirupi violati quod sufficit. conficitur sic in una. 3.ii. aque bullianti. 3.ii. violarum donec aqua aliquantulum inficiatur: id est tingatur. postea coletur et colatura addatur lib. 3.ii. zucchari et bulliant donec

incipiat inspissari: tunc addantur pinee et amigdale: semina vnaquaque per se bene contusa cum spatula semper mouendo addantur perinde subtiliter puluerizate: et cum liquefacte fuerint illud quod supernatauerit grossum cum catia colando in mortario iterum bene teratur: deinde camphora amnisetur. ad ultimum puluis supradictarum specimen cum supradicto sirupo semper agitando in mortario moueat donec incorpore et postea vsui reserueretur.

Diacuminum autem dicitur a penidiis que ibi in trant plus quam de aliis speciebus. hoc antidotum apud nos non est valde in yisu. scias ergo quod quando doctor ordinat diacumum de hoc intelligitur: quando vero ordinant penidiis intelligitur de illis que sunt ex zucaro et dissoluto in aqua. aliquando sunt ex zucaro dissoluto in decoctione ordei. et tunc illi penidiis dicitur: si habet: et isti debent ponni in confectio diacumis de quo supra. Diacuminum. Et cumini per oleum in aceto infusi. et exiccati. 3. viij. 7. 3.ii. cinamomi: gario. ana. 3.ii. 5. zinziberis melanopiperis: galange. saturegia calameti. ana. 3.ii. 3.ii. ameos leuisticorum. a. 3.ii. 5. gra. xvij. macropiperis 3.ii. nardi. i. spice nardi nucis muscate anisi. a. 3.ii. 5. mellis quod sufficit.

Diacuminum autem dicitur: eo quod ibi plus ponitur de cumino quam de aliis speciebus. Si libertus de anglia in capitulo de strictura thoracis: id est pectoris habet tres descriptiones: quarum prima est eadem hinc altera dicit diacuminum: secunda est idem: altera dicit diacuminum: preciosum sed idem non est. Basis in nono almansoris in ca. de his que confortant stomachum: et ciborum perficiunt digestionem: habet viam altam descriptionem: sed non est eadem: in partibus vero nostris sunt ex hominibus qui faciunt hoc antidotum. sive nolaum: et sunt ex hominibus qui faciunt sive descriptiones Vesue quod intitulatum est diacuminum bonum.